限责任公司
42,000.00 100.00

合计 42,000.00 100.00

主营业务及其与发

行人主营业务的关

系

证券业投资，矿业投资，项目投资，股权投资;资产管理;房屋、车辆、

设备租赁;与投资相关的咨询服务;原油、成品油、其他石油制品的销售。

与发行人主营业务不存在关系。

2、绿色实业

绿色实业是由新疆维吾尔自治区阿克苏地区财政局出资设立的国有独资企

业。绿色实业持有发行人 1,657.66 万股，占总股本的 9.82%。其基本情况如下：

新疆阿克苏水务环保集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-56

公司名称 阿克苏地区绿色实业开发集团有限公司

统一社会信用代码 91652900710897764G

法定代表人 陈红玮

成立时间 1993 年 8 月 4 日

注册资本 200,000 万元人民币

实收资本 103,650 万元人民币

注册地址 新疆阿克苏地区阿克苏市南大街 32 号信诚大厦 B 座 9 楼

主要生产经营地 新疆阿克苏地区阿克苏市南大街 32 号信诚大厦 B 座 9 楼

股东构成

出资人名称 出资额（万元） 出资比例（%）

新疆维吾尔自治区阿克苏

地区财政局
200,000 100

合计 200,000 100

主营业务及其与发

行人主营业务的关

系

金融产业投资、医疗产业投资、科技产业投资、重大城市基础设施投

资建设与经营管理、房地产开发经营、交通、水务、能源、旅游、金

融、农业资源开发和相关领域的投资；股权投资及股权融资、供应链

金融、财务顾问服务、资产管理，投融资管理与咨询、企业管理与咨

询；从事授权范围内国有资产经营管理和资本运作，参与土地管理。

与发行人主营业务不存在关系。

九、发行人特别表决权股份或类似安排及协议控制架构的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情况，

不存在协议控制架构的情况。

十、发行人控股股东、实际控制人报告期内违法违规的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、

侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发

行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、

公众健康安全等领域的重大违法行为。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，公司股本总额为 168,768,982 股，本次公开发行股份数不超过

新疆阿克苏水务环保集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-57

56,256,328 股，本次发行股份不低于发行后总股本的 25%。本次发行前后公司股

本结构如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 信诚投资 125,702,366 74.48 125,702,366 55.86

2 凯迪投资 16,576,603 9.82 16,576,603 7.37

3 绿色实业 16,576,603 9.82 16,576,603 7.37

4 投建集团 5,325,766 3.16 5,325,766 2.37

5 姑墨交投 4,587,644 2.72 4,587,644 2.04

6 社会公众股 - - 56,256,328 25.00

合计 168,768,982 100.00 225,025,310 100.00

（二）本次发行前的前十名股东持股情况

本次发行前，本公司有 5 名股东，股东及持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（％）

1 信诚投资 125,702,366 74.48

2 凯迪投资 16,576,603 9.82

3 绿色实业 16,576,603 9.82

4 投建集团 5,325,766 3.16

5 姑墨交投 4,587,644 2.72

合计 168,768,982 100.00

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其担任发行人职务情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东中无自然人股东，也不存在自然人股

东在发行人担任职务的情况。

（四）发行人股东中国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人 5 名法人股东均为国有股东，发行人股东

中无外资股份。

新疆阿克苏水务环保集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-58

根据新疆维吾尔自治区人民政府国有资产监督管理委员会下发《关于对新疆

阿克苏水务环保集团股份有限公司国有股东标识管理有关事宜的批复》（新国资

产权[2022]233 号），发行人国有股东情况具体如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（％）

1 信诚投资（SS） 125,702,366 74.48

2 凯迪投资（SS） 16,576,603 9.82

3 绿色实业（SS） 16,576,603 9.82

4 投建集团（SS） 5,325,766 3.16

5 姑墨交投（SS） 4,587,644 2.72

合计 168,768,982 100.00

注 1：SS 是国有股东（State-owned Shareholder）的缩写。

（五）发行人申报前十二个月内新增股东的基本情况

发行人申报前十二个月内不存在新增股东的情况。

（六）本次发行前各股东间的关联关系、一致行动关系及关联股东各自持股比

例

本次发行前各股东之间关联关系为：阿克苏地区国资委分别持有发行人股东

信诚投资 27.08%股权、投建集团 93.77%股权。发行人股东姑墨交投曾经的控股

股东为阿克苏市国资办，为发行人股东信诚投资的控股股东。

除上述股东之间的关联关系之外，发行人其他股东之间不存在股权关系等关

联关系。

（七）发行人股东公开发售股份情况

发行人股东不存在公开发售股份的情况。

十二、发行人董事、监事、高级管理人员及其他核心人员

（一）发行人董事、监事、高级管理人员及其他核心人员的简要情况

截至本招股说明书签署日，公司现有董事 9 名、监事 3 名、高级管理人员 5

新疆阿克苏水务环保集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-59

名，其简要情况如下：

1、董事会成员

公司董事会由 9 名董事组成，其中，3 名为独立董事，董事任职情况及任期

如下：

序

号
姓名 职务 提名人 选聘情况 任期

[…]

《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，对使用权资产进行减值测试并进

行相应会计处理。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表无影响。

（2）执行《企业会计准则解释第 15 号》导致的会计政策变更

2021年12月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第15号》（财会[2021]35

号）（以下简称“解释 15 号”），其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态

前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行

销售的会计处理规定”）和“关于亏损合同的判断”内容自2022年1月1日起施行。

执行解释 15 号的相关规定对公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（3）执行《企业会计准则解释第 16 号》导致的会计政策变更

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31

号）（以下简称“解释 16 号”），“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关

股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权

益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行解释 16 号的相关规

定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

2、会计估计变更

公司报告期内无会计估计的变更。

（十七）会计差错更正

1、市政工程业务中的小项目收入政策变更

公司市政工程业务中的小项目原按照“项目完成时一次性确认收入并结转实

际发生成本”的原则进行收入及成本确认，根据《企业会计准则第 14 号-收入》

新疆阿克苏水务环保集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-235

的相关规定，现变更为“按照履约进度确认收入，履约进度的确定方法为投入法，

按照累计实际发生的成本占预计总成本的比例确定履约进度”。

公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

——财务信息的更正及相关披露》等有关规定进行了会计差错更正， 2020 年、

2021 年财务报表相关报表项目进行了调整。公司本次会计差错更正事项和对报

告期财务报表数据的调整，能够更加客观、准确反映公司实际经营和财务状况，

有利于提高公司财务信息质量。

会计差错更正对报告期具体影响情况如下：

（1） 对合并报表的影响

单位：万元

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额
差错更正

调整
调整后金额 调整前金额

差错更正

调整
调整后金额

合并资产表：

存货 4,390.37 -549.12 3,841.26 2,764.13 -89.17 2,674.97

合同资产 1,410.10 237.79 1,647.89 4,923.14 12.56 4,935.70

流动资产合计 38,525.50 -311.33 38,214.18 41,140.77 -76.60 41,064.16

递延所得税资产 3,293.37 0.80 3,294.17 2,814.30 17.69 2,831.99

非流动资产合计 147,036.93 0.80 147,037.74 136,785.41 17.69 136,803.11

资产总计 185,562.44 -310.52 185,251.91 177,926.18 -58.91 177,867.27

合并负债表：

合同负债 6,737.59 -565.29 6,172.31 5,726.87 -130.36 5,596.51

应交税费 1,132.43 64.29 1,196.73 1,170.21 31.13 1,201.34

流动负债合计 33,713.57 -501.00 33,212.58 33,639.67 -99.23 33,540.44

非流动负债合计 26,044.79 - 26,044.79 33,042.81 - 33,042.81

负债合计 59,758.36 -501.00 59,257.37 66,682.49 -99.23 66,583.26

专项储备 2,315.55 15.14 2,330.68 2,095.02 4.07 2,099.09

未分配利润 36,513.45 175.33 36,688.79 29,217.38 36.25 29,253.63

归属于母公司股东权益合计 116,080.13 190.47 116,270.60 101,822.25 40.32 101,862.56

股东权益合计 125,804.08 190.47 125,994.55 111,243.70 40.32 111,284.01

负债和股东权益总计 185,562.44 -310.52 185,251.91 177,926.18 -58.91 177,867.27

合并利润表：

一、营业总收入 53,947.88 663.27 54,611.15 51,613.79 85.91 51,699.70

其中：营业收入 53,947.88 663.27 54,611.15 51,613.79 85.91 51,699.70

新疆阿克苏水务环保集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-236

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额
差错更正

调整
调整后金额 调整前金额

差错更正

调整
调整后金额

二、营业总成本 40,646.97 471.02 41,117.99 38,544.64 2.57 38,547.21

其中：营业成本 34,872.91 471.02 35,343.93 32,112.44 2.57 32,115.02

资产减值损失（损失以“－”号填列） 752.52 -3.11 749.40 -721.20 4.40 -716.79

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 13,846.43 189.14 14,035.57 14,107.73 87.74 14,195.48

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
13,748.43 189.14 13,937.56 14,240.40 87.74 14,328.15

减：所得税费用 2,773.75 50.05 2,823.80 3,116.58 22.74 3,139.32

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 10,974.68 139.09 11,113.76 11,123.82 65.00 11,188.83

（一）按经营持续性分类

1、持续经营净利润（净亏损以“－”

号填列）
10,974.68 139.09 11,113.76 11,123.82 65.00 11,188.83

2、终止经营净利润（净亏损以“－”

号填列）
- - - - - -

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“－”号填列）
10,077.88 139.09 10,216.96 8,221.88 65.00 8,286.89

2、少数股东损益（净亏损以“－”号

填列）
896.80 - 896.80 2,901.94 - 2,901.94

七、综合收益总额 10,974.68 139.09 11,113.76 11,123.82 65.00 11,188.83

（一）归属于母公司股东的综合收益

总额
10,077.88 139.09 10,216.96 8,221.88 65.00 8,286.89

（二）归属于少数股东的综合收益总

额
896.80 - 896.80 2,901.94 - 2,901.94

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.5971 0.0083 0.6054 0.6531 0.0051 0.6582

（二）稀释每股收益（元/股） 0.5971 0.0083 0.6054 0.6531 0.0051 0.6582

（2）对母公司报表无影响

（十八）重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

新疆阿克苏水务环保集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-237

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

1、金融资产减值

本公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损

失模型需要做出重大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性

信息。在做出该等判断和估计时，本公司根据历史数据结合经济政策、宏观经济